eis nō nisi unus tantum residuus maneat, nempe Iair filius Menasse, cuius semen multiplicabo instar semen Jacob. Modo autem quia anteueristi oratione tua istam afflictio nem in conspectu meo, non inter ficietur ex eis nisi Iair filius Menasse solum, ut nō deleatur Israël. Quo auditio Abrahā, statim profectus est meridiē uersus, atq̄ hinc factū est, ut nemo ex Israël occisus fuerit inter Bethel & Hai, in loco scilicet ubi Abraham orationē fudit, anteq̄ immineret calamitas, prater Iair filium Menasse, id quod patet ex eo quod dicitur. Et percusserunt ex eis uiri Hai circiter 36. uiros, ubi in textu dicēdum erat: Triginta & sex uiros, quid ergo sibi vult quod dicitur circiter 36. uiros, per hoc inquam innuit Iair filius Menasse, qui adaequatus fuit iudicibus, quos Sanhedrin uocant. Proinde cum iudicissent filij Israël interfictum esse Iair filium Menasse, perterriti prociderunt in faciem, dicentes uæ nobis, non enim fuit similis ei in Israël, uæ nobis, quid fiet nobiscum. Illoco liquefactum est cor populi, & factum est tanquam aqua. Hinc ergo discat homo, ut orationem p̄mittat tribulationi. Insuper & medico munera mitte, quo cum in morbum incideris, memor tui officij, eo benevolentior sit ad inuisendū te, atq̄ hoc sibi vult Ben Syra cum dicit, Honora medicū antequam eo indigeas.

## בר דלאבר שבquia על אפי מיא ווישוט II

Filiū qui non est filius relinque in superficie aquarum ut natet.

### פָּרוֹת

לְיעַלֵּם הוּא מִיסְרָר אֶת בֶּן יְהֹוָה בְּדָאי וְתַלְלָה אֲזֹהָה וְאֶם תְּרָאָה שְׁלָא יוּסִיל בְּזַלְמָה עַזּוֹב אָזָה וְאֶם הוּא רְדוֹת אֲזֹהָה חֹצֵא אָזָה לְסַחְלוֹ וְאֶם אָזָה אַפְּהָה בְּכָל לְעַשְׂתוֹ בְּנָ

סודר

סודר ומורה דרוח אוטה לבחר ופליגס את הדראים דברי עזיזיאל בנו של בָּנָי סִירָא, אבל יוסט בָּנָי עזיזיאל אומר כי אבשרה לו לאדם להרוג את בָּנָי אלא בידך יעשה מי שמש לו בָּנָי שאיתו חטו יעזוב אותו ואמ ראהך שגפל לבור לא וציאבו אלא יטביעך ואחר בר יכבר וחתאבל עלי. בכו שעשחה דוד שביבל זמו שרדפו אבשלום עזבו עד ט שעבשו הקדוש ברוך הוא לאבשלום וחותומך ראש באליה ואח דוד לא פלטהך אלא שלחה מי שחדו, ואחר בר בכה אותו וחתאבל עלי. ברי שלא יורא בנו אדם שהוא יצא להוציא, ובן סודר בדברי יוסט בָּנָי עזיזיאל בנו, והיינו דברי בָּנָי סִירָא בר דלא בר שבquia על אפי מיא ווישוט.

### EXPOSITIO.

Perpetuo castiga filium tuum, plusquam satis sit, & uerbera eum. Quod si uideris nihil in eo perficere uerbera, desere eum. Et si te persequitur, educ eum ut lapidibus adobruatur. Quod si non potes efficere ut tanquam rebellis & inobediens irre punias, projicito eum in flumē, utesca piscibus fiat; sic monet Vziel filius Ben Syra. Caterū Ioseph filius Vzielis dicit. Nunquid possibile est homini occidere filium suum, quid ergo faciat cui filius est immorigerusc deserat scilicet eum. Et si uiderit eum incidere in lacū, non extrahat eum, quin potius suffocet eum, atq̄ deinceps defleat ac lugeat eum: sicut Dauid fecit, qui toto tempore quo persequebatur eum Absolon, deseruit eū, donec Deus in eum animaduertens, in queru suspendio perīt, quem Dauid adeo non eripuit, ut mitteret qui interficeret eūm. Dein uero fleuit ac luxit eum, ut non uiderent homines quod ipse egressus esset ad occidendum eum. Atq̄ hoc sibi vult filius Syra cum dicit. Filius qui non est filius, &c.

B קיימת

**אָדָם אֲדָמִיל בְּחַוֵּל קָרְדִּיחַו**

III

Os quod sorte tibi contigit, rodito.

**פִּירְזֶשׁ**

לעולם לא תsha אשה אלא מיווחסת ואבילה אפה מזוינה  
אותה ערופה ולא תשא אשה שאינה הגינה לך' ואבילה  
זהיא לובשת פלי נקמת רבל זהוב שבל חטושא אשה לשיט  
טמונז ירחה נבנש וירח יבא ורhopmozo פלה. שנאפר  
בץ בגדו כי בנים זרים נילדו עתה יאלכם חנש את חלקייהם  
שחטיא תאפר שחטושא אשה לשוטם טמוון איבדו זה טא בבר  
דאפר ביהודה בגדו. ושםא תאפר בנים שיזיאים מפניה  
מיוחסינו הם ויחזח בקסים תרבה בבר זאמיר עתה יאלכם  
תורש את חלקייהם. ושםא תאפר זמון בירובה יאלכם  
הרוי בבר זאמיר ברנש. ושםא האמור בקסים יאנדר הקודש  
ברון הוא ולא בקסיו הרוי בבר זאמיר חלקייהם ולא עוד  
אליא כל חטושא אשה לשלס טמוון איבנו רואה יום טוב עפתה  
ואם איבנו יוכל לישא אשה מיווחסת ישא משוחרת דפי<sup>ה</sup>  
שהוא במנלו את על פי שהי קשה לו יותר מאיזבל ל<sup>ה</sup>  
לאחאב ואשתו של קידח שאמדי את בעליך. ואם לא  
יארש אותה גוף עצה לפי ששבשלה אוין מיבציכו אותו  
לדיו שחרי שנינו ארבע אין בגנסין לדין ואלה הן דקדמי<sup>ה</sup>  
ubitsot. וחולי מיעים וחרשות רמי שיש לו אשה רעה  
וaint מגרשה ואם גירושה לא עשה לפה שאין שעיה  
משתקת לו אחרית. ולא עוד אלא שהעלם מיהשיך לו  
כשהוא מנישת. ומינו דאמיר בו סינא גרמא דגביל  
בחולין בין עבא או ביש נרידה.

Expositio

**N**unquam uxorem ducas nisi è bona familia natam,  
nihil moras etiam si ea paupera sit. Nec unquam  
uxorem ducas, quæ non contuenit tibi, tametsi argento &  
auro uestita sit. Quisquis enim uxorem ducit propter diuis  
tias, non diu illis fruetur, sed progressu temporis sensim  
instar emergentis atque iterum occidentis lunæ euanescat,  
teste scriptura. Filios alienos genuerunt, nunc mensis de-  
uorabit eos atque agros eorum. Quod si forte dixeris, non  
peccare eum, qui uxorem ducit ob diuitias; attende quod  
dicitur, In dominū prævaricati sunt. Et si denuo obijcas,  
filii qui ex ea procreantur nobiles sunt, unde qui talē du-  
citat, diuitias multas comparabit, obserua quod scriptura di-  
cit. Nunc mensis deuorabit eos atque agros eorum. Quod si  
dicas hoc non futuri breui, sed post multū temporis, consti-  
dera quod dicitur, Mensis deuorabit eos. Iterū si obijcas,  
Diuitias uxoris & non mariti perdet. Dominus: expende  
quod dicitur, atque agros eorum. Nec hæc incommoda so-  
lum sectantur eum, uxorem quicunque ducit pecuniae cau-  
sa, sed & nunquam cum ea ullum latum diem aget. Quod  
si cui nō datur uxorem ducere nobili genere natam, liber-  
tinam ducat, eo quod fata sic ordinarunt. Nec curer etiamsi  
molestior ea fuerit, uel ipsa Izæbel, uxore Achab, uel etiā  
uxore Korah, quæ perdiderunt maritos suos. Et si non re-  
pudiauerit eam, bene agit: quia propter eam, non reus  
fit iudicio: sic etenim legimus, Quarutor sunt hominū ge-  
nera quæ non ueniunt in iudicium: Nempe, Qui extrema  
laborant paupertate. Qui patiuntur colicam passionem.  
Qui funguntur magistratu. Et cui est mala uxor, nec repu-  
diat eam. Hoc est quod dicit Ben Syra. Os quod cecidit in  
sorte tua, siue malum siue bonum fuerit, rode.